
152         17/02/2026

fradeiana
Font monospazio
129                      17    02     2026



2/5

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Dott. Michele Baffigo

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”

e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore ” e

ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale

dell'Asl n. 2 Gallura;

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11

settembre 2020, n. 24”;

RICHIAMATA la DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla

nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale

n. 2 della Gallura, recepita dalla stessa Azienda con Deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario

Straordinario, incarico successivamente prorogato con Deliberazione della Giunta della Regione

Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 24.10.2025, e relativa presa atto con Delibera Asl Gallura C.S. n.

404 del 29/10/2025;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107

del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati, in attuazione della DGR n. 23/2 del 27.04.2025,

rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro

Masia, incarichi prorogati con la Deliberazione sopra richiamata n. 404 del 29/10/2025 del Commissario

Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura,

PRESO ATTO della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e

dell’Assistenza Sociale acquisita al protocollo aziendale al n. PG/42491 del 29/12/2025, di recepimento

della sentenza della Corte Costituzionale n. 198/2025 che dichiara l’illegittimità costituzionale della

Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente all’artt. 6 c. 1 e 14, con richiesta alle Aziende

Sanitarie di attivare il meccanismo di supplenza previsto dall’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992 in

base al quale le funzioni di Direttore generale e Rappresentante legale dell’Azienda sono esercitate dal



3/5

direttore amministrativo o dal direttore sanitario secondo le disposizioni contenute nel medesimo

articolo;

VISTA la Delibera del Direttore Generale F.F. dell’ASL n. 2 della Gallura n. 1 del 7/01/2026 avente ad

oggetto “Presa d’atto della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e

dell’Assistenza Sociale prot. 36765 del 27/12/20225 “Comunicazione pubblicazione della Sentenza

della Corte costituzionale n. 198/2025 – Presa d’atto della cessazione degli incarichi dei Commissari

straordinari delle Aziende del Servizio sanitario regionale e attivazione della supplenza delle funzioni di

Direttore generale ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992”.- Individuazione del Direttore

Generale f.f. ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992.”, nella quale, oltre all’individuazione

del Direttore Generale F.F. si è, fra l’altro, dato atto della proroga delle funzioni di Direttore Sanitario e

di Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs 502/92 e s.m.i.;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da parte delle pubbliche amministrazioni";

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del

06/11/2012 e norme collegate;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura n. 367 del 15/10/2025

avente ad oggetto: “costituzione provvisoria dei fondi contrattuali anno 2025 per il personale della

Dirigenza Area Sanità - artt. 72, 73 e 74 CCNL 23.1.2024”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura n. 242 del 20/03/2024 “Graduazione

degli incarichi dirigenziali dell’Area Sanitaria”;

VISTO il Regolamento per la graduazione e il conferimento degli incarichi dell’Area della Dirigenza

Sanitaria, approvato con Deliberazione del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura n. 854 del

28/12/2023;

PREMESSO che l’art. 25 del CCNL Area Sanità vigente disciplina gli incarichi di sostituzione delle

Strutture Complesse, prevedendo che gli stessi abbiano natura temporanea e siano conferibili per una

durata massima di nove mesi, prorogabili per ulteriori sei mesi;



4/5

DATO ATTO che per le Strutture Complesse dell’ASL n. 2 Gallura che seguono, risulta decorso il

periodo massimo di durata complessiva degli incarichi di sostituzione previsto dalla disciplina

contrattuale vigente:

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA

S.C. “Cardiologia” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

S.C. “Medicina d’Urgenza” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

S.C. “Pronto Soccorso di Olbia” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

DIPARTIMENTO DONNE E MINORI

S.C. “Ginecologia e Ostetricia” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

S.C. “Pediatria e Neonatologia” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

DIPARTIMENTO DI BASSA INTENSITA’ ASSISTENZIALE E CRONICITA’ - DBIA

S.C. “Chirurgia Generale e Polispecialistica (ORL e Oculistica) Week e Day Surgery” –
Ospedale Paolo Dettori Tempio Pausania

S.C. “Medicina Generale” – Ospedale Paolo Dettori Tempio Pausania

DIPARTIMENTO DIREZIONALE OSPEDALE TERRITORIO - DDHT

S.C. “Direzione Medica del Presidio “Giovanni Paolo II” di Olbia”

S.C. “Direzione Servizio Professioni Sanitarie”

S.C. “Farmacia Territoriale e Protesica”



5/5

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREAMEDICA

S.C. “Servizio Igiene e Sanità Pubblica (SISP)”

DIPARTIMENTO PATOLOGIAACUTADI MEDIA INTENSITA’ - DMIA

S.C. “Chirurgia Generale” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

S.C. “Medicina di Media Intensità (M.I.)” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

S.C. “Nefrologia e Dialisi” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

S.C. “Oncologia” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREAVETERINARIA

S.C. “Sanità Animale e Anagrafi Zootecniche (SAAZ)”

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE

S.C. “Dipendenze Patologiche (SERD)”

S.C. “Psicologia delle Cure Primarie”

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità organizzativa e assistenziale delle Strutture

Complesse sopraindicate, nelle more dell’espletamento delle procedure per il conferimento della

titolarità degli incarichi di direzione, al fine di evitare pregiudizi all’erogazione delle prestazioni sanitarie

e al mantenimento dei livelli essenziali di assistenza (LEA);

RICHIAMATO l’art. 25 del vigente CCNL dell’Area Sanità, che disciplina le sostituzioni dei dirigenti

medici/veterinari, allo scopo di assicurare la continuità nei compiti organizzativi ed assistenziali dei

servizi sanitari;

CONSIDERATO che, al fine di assicurare una gestione coerente e uniforme degli incarichi di direzione

delle SC interessate, la Direzione Aziendale, ritiene necessario, per le sopraindicate Strutture



6/5

Complesse, nelle more dell’attivazione ed espletamento delle relative procedure selettive per

l’attribuzione della titolarità degli incarichi, garantire e presidiare le funzioni e compiti direzionali,

organizzativi ed assistenziali assegnati alle stesse, attraverso l’indizione di un avviso di selezione

interna, ai sensi dell’art. 25 del CCNL Area Sanità vigente, per il conferimento degli incarichi di

sostituzione delle su richiamate Strutture, al fine di scongiurare situazioni che pregiudichino

l’erogazione di primarie prestazioni di natura sanitaria e assistenziale e il mantenimento dei LEA;

VISTO il CCNL dell’Area Sanità del 23/01/2024;

VISTO nello specifico il comma 3 dell’art. 25 del vigente CCNL sottoscritto in data 23.01.2024, il quale

prevede che la sostituzione è consentita, nel caso di dirigente con incarico di direzione di struttura

complessa, per il tempo strettamente necessario ad espletare le procedure di cui al D.P.R. 484/1997 e

s.m.i.; In tal caso la sostituzione può durare fino a nove mesi, prorogabili fino ad altri sei;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di assicurare la continuità delle funzioni direzionali necessarie

per la gestione delle Strutture di che trattasi, procedere all’indizione dell’avviso di selezione interna per

il conferimento degli incarichi di Direzione, ai sensi dell’art. 25 del CCNL vigente dell’Area Sanità, delle

Strutture Complesse dell’ASL n. 2 Gallura sopraindicate, per un periodo di nove mesi prorogabili fino ad

altri sei e comunque per il tempo strettamente necessario ad espletare le procedure di cui al D.P.R.

484/1997 e s.m.i., fatto salvo quanto eventualmente derivante da modifiche dell’assetto organizzativo

aziendale;

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI

IL DIRETTORE SANITARIO

ASL N. 2 GALLURA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

ASL N.2 GALLURA

DOTT. PIETRO MASIA DOTT. MICHELE BAFFIGO

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento

fradeiana
Font monospazio
X

fradeiana
Font monospazio
X



7/5

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del

06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI INDIRE l’avviso di selezione interna per il conferimento degli incarichi di Direzione, ai sensi dell’art.

25 del vigente CCNL dell’Area Sanità, delle seguenti Strutture Complesse dell’ASL n. 2 Gallura:

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA

S.C. “Cardiologia” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

S.C. “Medicina d’Urgenza” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

S.C. “Pronto Soccorso di Olbia” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

DIPARTIMENTO DONNE E MINORI

S.C. “Ginecologia e Ostetricia” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

S.C. “Pediatria e Neonatologia” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

DIPARTIMENTO DI BASSA INTENSITA’ ASSISTENZIALE E CRONICITA’ - DBIA

S.C. “Chirurgia Generale e Polispecialistica (ORL e Oculistica) Week e Day Surgery” –
Ospedale Paolo Dettori Tempio Pausania

S.C. “Medicina Generale” – Ospedale Paolo Dettori Tempio Pausania

DIPARTIMENTO DIREZIONALE OSPEDALE TERRITORIO - DDHT

S.C. “Direzione Medica del Presidio “Giovanni Paolo II” di Olbia”



8/5

S.C. “Direzione Servizio Professioni Sanitarie”

S.C. “Farmacia Territoriale e Protesica”

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREAMEDICA

S.C. “Servizio Igiene e Sanità Pubblica (SISP)”

DIPARTIMENTO PATOLOGIAACUTADI MEDIA INTENSITA’ - DMIA

S.C. “Chirurgia Generale” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

S.C. “Medicina di Media Intensità (M.I.)” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

S.C. “Nefrologia e Dialisi” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

S.C. “Oncologia” – Ospedale Giovanni Paolo II Olbia

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREAVETERINARIA

S.C. “Sanità Animale e Anagrafi Zootecniche (SAAZ)”

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE

S.C. “Dipendenze Patologiche (SERD)”

S.C. “Psicologia delle Cure Primarie”

DI APPROVARE l’avviso interno per il conferimento dei predetti incarichi di sostituzione (All. A), e lo

schema di manifestazione di interesse di seguito riportato, unito al presente atto per costituirne parte

integrante e sostanziale:

 All. B fac-simile di domanda;



9/5

DI STABILIRE in n. 15 (quindici) giorni successivi alla data di pubblicazione dell’avviso sul sito web

dell’ASL n. 2 Gallura “https://www.aslgallura.it/” – Albo Pretorio, sezione “Bandi di concorso e selezione”

il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse per la partecipazione alla

procedura in argomento;

DI STABILIRE inoltre, che la presente procedura è indetta al fine di assicurare l’assolvimento delle

attività delle sopra indicate strutture complesse, per un periodo di nove mesi prorogabili fino ad altri sei

e comunque per il tempo strettamente necessario ad espletare le procedure di cui al D.P.R. 484/1997 e

s.m.i., fatto salvo quanto eventualmente derivante da modifiche dell’assetto organizzativo aziendale;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla SC Affari Generali, Legali e Capitale Umano per la

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria locale n. 2 della Gallura;

DI DARE INOLTRE ATTO CHE copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Dott. Michele Baffigo



10/5

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

All. A_Avviso;
All. B_fac-simile di domanda;

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________

fradeiana
Font monospazio
17     02     2026          04    03    2026


		2026-02-17T11:30:51+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-02-17T11:31:40+0100
	PIETRO MASIA


		2026-02-17T11:32:22+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-02-17T11:55:44+0100
	FRANCESCA DEIANA




